
                                                  

Pagina  1 di 5   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N°       DEL                   

 

  

Proposta n. 2024/191 del 21/02/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE (DSMD) 

 
 

OGGETTO: Impegno spesa per laboratorio di cucina, in favore di utenti del Gruppo Famiglia di 
Ottana, afferente alla SC Centro Salute Mentale del Dipartimento Salute Mentale Dipendenze 
ASL n. 3 Nuoro. Anno 2024. Costo € 30.000,00, IVA inclusa. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Dr.ssa Donatella Farris 
 

Direttore Sanitario 
 

Dott. Serafinangelo Ponti 
 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [X]                           NO [ ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X] 

     

 

 

Utente
Font monospazio
162               22/02/2024



                                                  

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che 
definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

PRESO ATTO che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 
con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 

DATO ATTO:  

CHE con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato 
disposto dagli art. 11 e 47 della L.R. n. 24 del 11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016; 

CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 01 del 05/01/2022, si è preso atto del contratto di 
prestazione d’opera intellettuale - per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale della 
Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro - stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e 
il Dott. Paolo Cannas; 

DATO ATTO altresì: 

CHE con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022, è stato nominato il Dott. 
Serafinangelo Ponti, in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

CHE con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 è stato nominato il Dott. 
Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

ACQUISITA la nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

ATTESTATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 



                                                  

Pagina  3 di 5   

 

PREMESSO che le Case Famiglia sono Strutture Residenziali di alta intensità terapeutico -
riabilitativa dei Servizi dipartimentali della Salute Mentale che ospitano utenti che presentino 
patologie di competenza psichiatrica; pazienti non assistibili nel proprio contesto familiare e con 
quadri variabili di autosufficienza e di compromissione del funzionamento personale e sociale; 
 
DATO ATTO che le Comunità Famiglia afferenti a questa Azienda sanitaria sono tre: Gruppo 
Famiglia di Nuoro, Orani e Ottana; ciascuna di esse ospita 7/8 utenti, seguiti costantemente dagli 
operatori professionali (Infermieri, Educatori ed OSS) del Dipartimento di Salute Mentale, i quali 
non solo offrono supporto nella gestione complessiva del quotidiano e delle attività esterne, ma 
alimentano anche un clima di socializzazione grazie al quale gli ospiti non si sentono più soli;  
 
DATO ATTO altresì che detti pazienti sono in carico al DSMD; per ciascuno di essi viene elaborato 
– dalle équipe territoriali dei CSM di riferimento, di concerto con il Servizio Dipartimentale SRRSP -  
un Piano terapeutico abilitativi Individualizzato (PTAI);  
 

PRESO ATTO che tra le attività che coinvolgono gli ospiti del Gruppo Famiglia di Ottana, rientra 
anche quella relativa al labortorio di cucina, che si articola nelle seguenti fasi della routine 
quotidiana, e precisamente: 
- fare loro la spesa, scelta dei prodotti,  
- predisposizione dell’ambiente, degli alimenti e degli attrezzi 
- preparazione della pietanza in gruppo. 
- assaggio e condivisione. 
- pulizia e riordino. 
- pensiero condiviso sulla ricetta per l’incontro successivo 
 
TENUTO CONTO  

che tali progetti personalizzati rientrano a pieno titolo fra Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), ai 
sensi del D.Lgs n. 229/99, art. 3septies e successivi decreti attuativi (DPCM 14-2-2001, DPCM 29-
11-2001, 5-3-2007 e 23-4-2008), perché trattasi di prestazioni sociosanitarie ad elevata 
integrazione sanitaria o prestazioni sanitarie a rilevanza sociale (art. 3, p.to 3 e p.to 1 del citato 
DPCM 14-2-2001),  

che cucinare e nutrirsi sono azioni alla base del mantenimento autonomo dell’individuo e tappe 
fondamentali dello sviluppo umano.  Cucinando insieme in un ambiente protetto e positivo come la 
Casa Famiglia permette ai partecipanti del laboratorio di esperire la propria capacità di mantenere 
un impegno, realizzare un prodotto, conservare e sviluppare abilità cognitive che potranno essere 
poi utilizzate nella quotidianità di ognuno;  

che l’obiettivo finale del PTAI è il raggiungimento del massimo livello possibile di emancipazione 
dell’utente dalla rete locale dei servizi di welfare;  

 

ASSICURATO che presso l’Ufficio autorizzazione denominato: “3-DSMD - sulla base delle 
indicazioni di ulteriore fabbisogno finanziario, di cui alla propria nota NP/2024/91 del 08-01-2024, 
trasmessa alla SC Programmazione e Controllo, è stata impegnata - la somma di € 30.000,00, per 
l’attivazione di tale progetto, nell’annualità 2024; 

STABILITO che per favorire la riabilitazione incentivando la socializzazione, l'acquisto dei beni 
necessari per la preparazione dei pasti verrà effettuato presso fornitori locali che, adeguatamente 
sensibilizzati sulle condizioni dei pazienti, contribuiscono a creare condizioni di normalità di vita 
quotidiana; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, dover formalizzare l’impegno della predetta spesa; 

 



                                                  

Pagina  4 di 5   

ACQUISITI  I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dr. Serafinangelo Ponti Dr. Francesco Pittalis 
 
 
 
 
 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

DELIBERA  

 

Per i motivi esposti in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 30.000,00 relativa all’attivazione del laboratorio di cucina, in 
favore di utenti del Gruppo Famiglia di Ottana, afferente al DSMD di questa Azienda Sanitaria; 

2. DI STABILIRE: che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 30.000,00, 
IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

ANNO 

UFFICIO  MACRO  
CONTO 

 

 

 

CENTRO  TOTALE  

AUTORIZZATIVO 
 

 

AUTORIZZAZIONE DI COSTO 
 

 

IVA  
INCLUSA 

2024 

3-DSMD  

(Dip. Salute 

Mentale 

Dipendenze 

ASL3) 

1 

A501020101: 

“Acquisto di 

prodotti 

alimentari” 

SMC040108:  

“Riabilitazione 

Psichiatrica 

Residenziale e 

Semiresidenziale- 

Gruppo Famiglia 

Ottana” 

€ 30.000,00  

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Contabilità e Bilancio e alla S.C. Affari 
Generali Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale N. 3 di Nuoro. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Paolo Cannas 

 
 
 
 
  



                                                  

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 
 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

_______________________________ 

 

                                   

 

Utente
Font monospazio
22/02/2024                        08/03/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-02-21T12:35:39+0100
	Donatella Farris


		2024-02-21T15:08:57+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-02-22T09:58:01+0100
	PITTALIS FRANCESCO


		2024-02-22T11:46:05+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-02-22T12:44:04+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-02-22T15:46:22+0100
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




